

Socialnämnden

Tidpunkt:

Tisdag 10 juni 2014 kl. 16:30-16:55

Lokal:

Stora Konferensen, Swedenborgsgatan 20

Justeras:

Receptionen i Stadshuset, måndag 16 juni 2014

Anna König Jerlmyr
Ordförande

Roger Mogert
Vice ordförande

Lisbeth Westerlund
Sekreterare

Närvarande

Ordförande	Anna König Jerlmyr (M)
Vice ordf.	Roger Mogert (S)
Ledamöter	Petra Gardos Ek (M) Ann-Katrin Åslund (FP) Stina Bengtsson (C) Ewa Samuelsson (KD) Rana Carlstedt (S) Stefan Nilsson (MP) Jonas Eklund (MP) Inger Stark (V)
Tjänstg. ersättare	Rahma Dirie (M) Ole-Jörgen Persson (M) Anita Pospisil (S)
Ersättare	Johan Nilsson (M) Mads Lundgaard (M) Andrea Ström (M) Abebe Hailu (S) Ylva Wahlström (MP) Anna-Klara Müntzing (MP) Jackie Nylander (V)
Förhinder ledamot	Yvonne Fernell-Ingelström (M) Marie Ljungberg Schött (M) Mia Sundelin (S)
Förhinder ersättare	Patrik Silverudd (FP) Bengt Roxne (S) Isabel Smedberg-Palmqvist (FP)
Personalföretr.	Ann-Marie Strömberg, SACO
I tjänsten närvarande	Gillis Hammar, Leif Fransson, Alexandra Göransson, Fredrik Jurdell, Henrik Lucht, Peter Svensson och Lisbeth Westerlund.

§ 1**Sammanträdets öppnande och godkännande av
föredragningslista**

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) öppnade sammanträdet.
Föredragningslistan godkändes.

§ 2**Val av protokolljusterare och tid för justering av protokollet**

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) och vice ordföranden Roger Mogert (S) fick i uppdrag att justera dagens protokoll. Protokollet ska justeras 16 juni 2014.

§ 3**Upphandling av vård- och omsorgsboende Gamlebo**

Dnr 2.11.2-94/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner förfrågningsunderlaget för upphandling av vård- och omsorgsboende Gamlebo.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Ärendet

Driften av vård- och omsorgsboendet Gamlebo har tidigare upphandlats i konkurrens och avtal tecknades med Attendo Individ och Familj AB. Avtalet gäller till och med 2 maj 2015 och kan inte förlängas ytterligare. En ny upphandling måste därför genomföras. Socialnämnden kommer vid denna upphandling inte att lämna något egenregianbud.

Gamlebo har 29 platser och målgruppen är män och kvinnor från 65 år (undantag från 65-årsregeln förekommer), med alkohol/blandmissbruk, många gånger även psykiska funktionsnedsättningar. Verksamheten bedrivs i lokaler på Stureby sjukhem. Upphandlingen är en ren kvalitetsupphandling med fastslaget pris/ersättning till entreprenören. Det anbud som får högst poäng på utvärderingskriterierna vinner upphandlingen.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 15 maj 2014.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) framlade ytterligare ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Socialnämnden beslutar att driva verksamheten i egen regi när nuvarande avtal löper ut.
2. Därutöver anføres följande.

Vi anser att Gamlebo bedriver en unik verksamhet som vi som stad bör vara noga med att värna. Vid övertagandet av Gamlebo avskedades personal och kvalitén inom verksamheten har inte förbättrats under den tid som det drivits i privat regi. Om Stockholms stad frångår sig uppdraget som utförare inom denna form av viktiga verksamhet förlorar vi också kunskap och möjlighet att själva styra innehåll och utveckling av verksamheten.

Reservation

Ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Förslaget till upphandling avslås. Verksamheten på Gamlebo återtas i stadens egen regi.
2. Nämnden anför följande.

För att på bästa sätt garantera kvalitet och kontinuitet i vården på Gamlebo är det lämpligt att staden driver verksamheten i sin egen regi. Det bidrar också till att stadens resurser används på ett ansvarsfullt sätt och möjliggör kompetensöverföring inom staden i fråga om äldre med missbruksproblem.

Om upphandling ska ske bör staden lägga ett egenregianbud, både för att tillvarata kompetensen hos stadens personal och för att garantera ett minimum av verklig konkurrens i upphandlingen. Förfrågningsunderlaget bör även utformas på ett sätt som i största möjliga mån underlättar för ideella organisationer och andra anbudsgivare utan vinstintresse att lägga bud.

Förfrågningsunderlaget ska även kompletteras med sociala och etiska krav samt förbehåll om att ILO:s grundläggande konventioner om mänskliga rättigheter i arbetslivet ska följas. Staden ska i alla upphandlingar verka för en god arbetsmiljö och rimliga anställningsvillkor. Avtalet ska säkra att personalen försäkras och att arbetsgivaren betalar in pensioner för de anställda. Kollektivavtal eller kollektivavtalsliknande villkor ska vara ett krav.

Samma yttrandefrihet eller meddelarfrihet i fråga om arbetet ska gälla för personalen i den upphandlade verksamheten som för offentliganställda. Stadens antidiskrimineringsklausul är otillräcklig eftersom den inte gäller för underleverantörer och inte anger vite som sanktionsmöjlighet. Dessutom kan den tillämpas först när det finns en lagakraftvunnen dom, vilket är sällsynt eftersom mål om diskriminering brukar leda till förlikning.

§ 4**Stadsrevisionens årsrapport för socialnämnden 2013****Yttrande över revisionskontorets rapport**

Dnr 1.3-139/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som yttrande över rapporten.
2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till revisionskontoret.

Ärendet

Den kommunala revisionen är fullmäktiges kontrollinstrument för att granska den verksamhet som bedrivs i nämnder och bolagsstyrelser. Stadsrevisionen i Stockholm granskar nämnders och styrelserns ansvarstagande för att genomföra verksamheten enligt fullmäktiges uppdrag. Sammanfattningsvis har stadsrevisionen lämnat följande utlåtande avseende socialnämndens verksamhet 2013:

Socialnämnden har i allt väsentligt bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Revisionskontoret bedömer att nämndens resultat för 2013 i allt väsentligt är förenligt med de mål som fullmäktige fastställt. Nämnden har i huvudsak uppfyllt kommunfullmäktiges inriktningsmål och mål för verksamhetsområdena. Vidare bedöms att nämnden i huvudsak har nått sina mål och uppnått i verksamhetsplanen angiven verksamhet.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 15 maj 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) och ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

I rapporten redovisas att stadens arbete med ensamkommande flyktingbarn har vissa brister. Det saknas till exempel övergripande, enhetliga och dokumenterade rutiner och policy för dokumentation och redovisning. Det finns även brister i stadsdelsnämndernas uppföljning av enskilda placeringar. Granskningen visar även att varken socialnämnden eller stadsdelsnämnderna använder resultaten från Inspektionen för vård och omsorgs inspektioner i sin uppföljning. Allvarliga brister som måste åtgärdas.

§ 5**Månadsrapport för maj 2014**

Dnr 1.2-878/2013

Socialnämndens beslut

Socialnämnden godkänner månadsrapporten för maj 2014.

Ärendet

I enlighet med stadens regler för ekonomisk förvaltning följer förvaltningen kontinuerligt verksamheten över året och redovisar utfallet i månadsuppföljningar, tertialrapporter med delårsbokslut och verksamhetsberättelse med bokslut. I detta tjänsteutlåtande redovisas månadsrapport per den 31 maj 2014. Sammantaget visar prognosen en budgetavvikelse på ± 0 mnkr. Prognosen i detalj visar dock på att några verksamheter uppvisar avvikelser mot budget.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 4 juni 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

§ 6**Granskning av den sociala barn- och ungdomsvården vid Älvsjö stadsdelsförvaltning**

Dnr 3.1-74/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas rapport
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till Älvsjö stadsdelsnämnd

Ärendet

Socialtjänstinspektörernas uppgift är att granska kvaliteten och rättssäkerheten i individ- och familjeomsorgens verksamheter ur ett brukarperspektiv. Sedan hösten 2012 pågår granskning av myndighetsutövningen vid den sociala barn- och ungdomsvården vid stadsdelsförvaltningarna. Denna rapport omfattar granskning av den sociala barn- och ungdomsvården vid Älvsjö stadsdelsförvaltning.

Sammanfattningsvis visar granskningen att den sociala barn- och ungdomsvården vid Älvsjö stadsdelsförvaltning framförallt behöver prioritera arbetet med att följa de tidsgränser för förhandsbedömning som lagstiftningen kräver. Likaså behöver vissa dokumentations- och handläggningsrutiner utvecklas.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 15 maj 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) lämnade följande särskilda uttalande.

Granskningen av den sociala barn och ungdomsvården belyser en rad problem och brister som vi socialdemokrater länge varit oroade för. Det handlar återigen om verksamhet där personalen inte ges förutsättningar att utföra sitt arbete och i vissa fall inte heller ges möjlighet att hålla sig inom ramen för lagar och riktlinjer. Granskningen visar bland annat på brister i arbetet med

att följa de tidsgränser för förstahandsbedömning som lagen kräver, möjligheten att komma i kontakt med personen mer precist tillgängligheten samt bristande dokumentation.

Vi socialdemokrater är övertygade om att dessa brister är ett direkt resultat av för lite resurser som leder till personalomsättning och att de oerfarna socialsekreterare då hamnar på arbetstyngda delarna av förvaltningen såsom myndighetsutövning mot familjer. Den tilltagande ohälsan och arbetsbelastningen hos personalen äventyrar barnens upplevelser såväl som deras säkerhet i kontakt med socialtjänsten. Vi har tidigare särskilt betonat vikten av att verka för kontinuitet i de personalgrupper som arbetar närmast barn i svåra situationer. Majoriteten har varit tämligen passiv i frågan vilket lämnar oss med slutsatsen att de inte förstår problemet eller inte ser det som tillräckligt viktigt för att vidta åtgärder.

Antalet barnavårdsanmälningar har under de senaste åren ökat dramatiskt i Stockholm vilket delvis beror på att samhället som sådant har blivit bättre på att anmäla vid misstankar om att barn far illa. En annan förklaring handlar om att alltfler lever under svåra situationer i det alliansledda Stockholm där klyftorna ökat. Mot denna bakgrund anser vi att majoriteten bör säkerställa att socialtjänsten ges bättre förutsättningar för att kunna erbjuda en likvärdig och rättsäker socialtjänst med hög kvalitet.

Särskilt uttalande

Ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) lämnade följande särskilda uttalande.

Stockholms stads socialtjänst har det yttersta ansvaret för att Stockholms barn och unga har goda uppväxtvillkor, får det stöd de behöver för sin sociala utveckling och inte utsätts för våld eller andra övergrepp.

Socialtjänstinspektörerna rapporterar om ett ambitiöst arbete för barn och unga inom socialtjänsten i Älvsjö stadsdelsförvaltning. Samtidigt finns det brister, som bland annat kan härledas till en alltför hög arbetsbelastning, stor personalomsättning och svårigheter att rekrytera erfarna socialsekreterare.

Det är allvarligt att den sociala barn- och ungdomsvården i Älvsjö i hela 70 procent av de granskade fallen inte klarar att göra den så kallade förhandsbedömningen inom 14 dagar, som socialtjänstlagen föreskriver. Det innebär rättsosäkerhet för både

barn och vårdnadshavare samt en fördröjning av eventuell utredning, som egentligen ska inledas utan dröjsmål. Det är också allvarligt att flertalet socialsekreterare anser att det finns svårigheter/hinder, främst stress och hög arbetsbelastning, för att kunna arbeta för barnets bästa.

På grund av resursbristen klarar Stockholms stads socialtjänst inte fullt ut av sitt uppdrag att värna barnens rätt till en trygg uppväxt. Under den nuvarande majoriteten har socialtjänsten fått kraftigt minskade reala budgetanslag, trots att behoven inte har minskat. Det är en oansvarig politik. Stockholms socialtjänst behöver mer resurser för att klara sitt viktiga uppdrag.

Särskilt uttalande

Ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Vid granskningen av stadsdelsförvaltningarnas sociala barn- och ungdomsvård är det några teman som återkommer, vilket beror på personalomsättning, för snål resurstilldelning och en mycket pressad arbetssituation för personalen.

Alltför många nyexaminerade socialsekreterare som kastas in i svåra bedömningar utan mer erfarna socialsekreterare att få stöd och råd ifrån, alltför långa tider för förhandbedömningar och för många tveksamma ställningstaganden. Socialsekreterarna uttrycker ofta att de har svårigheter att hinna med sitt arbete och att arbeta för barnens bästa. Budgetåtstramningar anger de flesta som skäl.

Alla barn och ungdomar ska ha en egen socialsekreterare och familjehemmen ska ha fler och oanmälda besök, detta ställer ökade krav, både på resurstilldelning och på personaltäthet samt god introduktion av och mentorer för nyanställda. Bra krav som inte går att leva upp till med dagens budgetåtstramning. Vilket borde vara självklart för alla. Socialförvaltningen måste ta detta på allra största allvar och skyndsamt se till att problemen åtgärdas

§ 7**Granskning av den sociala barn- och ungdomsvården vid Skärholmens stadsdelsförvaltning**

Dnr 3.1-74/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas rapport.
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till Skärholmens stadsdelsnämnd.

Ärendet

Socialtjänstinspektörernas uppgift är att granska kvaliteten och rättssäkerheten i individ- och familjeomsorgens verksamheter ur ett brukarperspektiv. Sedan hösten 2012 pågår granskning av myndighetsutövningen vid den sociala barn- och ungdomsvården vid stadsdelsförvaltningarna. Denna rapport omfattar granskning av den sociala barn- och ungdomsvården vid Skärholmens stadsdelsförvaltning.

För att främja en hög kvalitet i arbetet krävs tillgång till stabila rutiner, utvecklade kontaktnät, möjlighet att arbeta långsiktigt och utrymme att i utredningsarbetet ägna sig åt kvalificerad bearbetning och analys av insamlad information. Dessa frågor har uppmärksamats och ett arbete med att identifiera och vidta åtgärder kring problemen med hög personalomsättning och hög arbetsbelastning har påbörjats.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 27 maj 2013.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) lämnade följande särskilda uttalande.

Granskningen av den sociala barn och ungdomsvården belyser en rad problem och brister som vi socialdemokrater länge varit oroad för. Det handlar återigen om verksamhet där personalen inte ges förutsättningar att utföra sitt arbete och i vissa fall inte

heller ges möjlighet att hålla sig inom ramen för lagar och riktlinjer. Granskningen visar bland annat på brister i arbetet med att följa de tidsgränser för förstahandsbedömning som lagen kräver, möjligheten att komma i kontakt med personen mer precist tillgängligheten samt bristande dokumentation.

Vi socialdemokrater är övertygade om att dessa brister är ett direkt resultat av för lite resurser som leder till personalomsättning och att de oerfarna socialsekreterare då hamnar på arbetstyngda delarna av förvaltningen såsom myndighetsutövning mot familjer. Den tilltagande ohälsan och arbetsbelastningen hos personalen äventyrar barnens upplevelser såväl som deras säkerhet i kontakt med socialtjänsten. Vi har tidigare särskilt betonat vikten av att verka för kontinuitet i de personalgrupper som arbetar närmast barn i svåra situationer. Majoriteten har varit tämligen passiv i frågan vilket lämnar oss med slutsatsen att de inte förstår problemet eller inte ser det som tillräckligt viktigt för att vidta åtgärder.

Antalet barnavårdsanmälningar har under de senaste åren ökat dramatiskt i Stockholm vilket delvis beror på att samhället som sådant har blivit bättre på att anmäla vid misstankar om att barn far illa. En annan förklaring handlar om att alltför lever under svåra situationer i det alliansledda Stockholm där klyftorna ökat. Mot denna bakgrund anser vi att majoriteten bör säkerställa att socialtjänsten ges bättre förutsättningar för att kunna erbjuda en likvärdig och rättsäker socialtjänst med hög kvalitet.

Särskilt uttalande

Ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) lämnade följande särskilda uttalande.

Stockholms stads socialtjänst har det yttersta ansvaret för att Stockholms barn och unga har goda uppväxtvillkor, får det stöd de behöver för sin sociala utveckling och inte utsätts för våld eller andra övergrepp.

Socialtjänstinspektörerna rapporterar om ett engagerat arbete för barn och unga inom socialtjänsten i Skärholmens stadsdelsförvaltning. Samtidigt finns det allvarliga brister, som bland annat kan härledas till en alltför hög arbetsbelastning, stor personalomsättning, bristande ekonomiska resurser och svårigheter i samarbete med andra aktörer inom och utom stadsdelsförvaltningen.

Det är allvarligt att samtliga socialsekreterare anger i sina enkätsvar att det finns svårigheter/hinder för att kunna arbeta för barnets bästa och tillgodose barnets delaktighet. 16 av 18 socialsekreterare ser svårigheter/hinder för att tillgodose barnets rättigheter. Det är främst fråga om tidsbrist och hög arbetsbelastning som gör att socialsekreterarna inte hinner träffa och prata med barnen/ungdomarna i tillräcklig omfattning, följa upp insatser, reflektera över arbetet och ta till sig ny kunskap. Att detta påverkar möjligheten att erbjuda de insatser som behövs är självklart.

Det framkommer också att 16 av 18 socialsekreterare anser att de insatser som ges bara "ibland", "sällan" eller "aldrig" motsvarar de behov som barnet har, bland annat eftersom det saknas tid för motivationsarbete och insatser i hemmet.

På grund av resursbristen klarar Stockholms stads socialtjänst inte fullt ut av sitt uppdrag att värna barnens rätt till en trygg uppväxt. Detta märks tydligt i socialinspektörernas granskningsrapport från Skärholmens stadsdelsförvaltning. Under den nuvarande majoriteten har socialtjänsten fått kraftigt minskade reala budgetanslag, trots att behoven inte har minskat. Det är en oansvarig politik. Stockholms socialtjänst behöver mer resurser för att klara sitt viktiga uppdrag.

Särskilt uttalande

Ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Vid granskningen av stadsdelsförvaltningarnas sociala barn- och ungdomsvård är det några teman som återkommer, vilket beror på personalomsättning, för snål resurstilldelning och en mycket pressad arbetssituation för personalen.

Alltför många nyexaminerade socialsekreterare som kastas in i svåra bedömningar utan mer erfarna socialsekreterare att få stöd och råd ifrån, alltför långa tider för förhandbedömningar och för många tveksamma ställningstaganden. Socialsekreterarna uttrycker ofta att de har svårigheter att hinna med sitt arbete och att arbeta för barnens bästa. Budgetåtstramningar anger de flesta som skäl.

Alla barn och ungdomar ska ha en egen socialsekreterare och familjehemmen ska ha fler och oanmälda besök, detta ställer ökade krav, både på resurstilldelning och på personaltäthet samt god introduktion av och mentorer för nyanställda. Bra krav som

inte går att leva upp till med dagens budgetåtstramning. Vilket borde vara självklart för alla. Socialförvaltningen måste ta detta på allra största allvar och skyndsamt se till att problemen åtgärdas

§ 8**Uppföljning av stadens lex-Sarah rapportering**

Dnr 3.1-171/2014

Socialnämndens beslut

1. Nämnden godkänner stadsdelsnämndernas och övriga berörda nämnders redovisning av inkomna lex Sarah-rapporter år 2013.
2. Nämnden överlämnar redovisningen av stadsdelsnämndernas och övriga berörda nämnders rapportering av inkomna lex Sarah-rapporter år 2013 till kommunfullmäktige.
3. Ärendet överlämnas för kännedom till berörda nämnder.

Ärendet

I juni 2013 antog kommunfullmäktige riktlinjer för lex Sarah som ska ligga till grund för en gemensam hantering i staden av det lagstadgade ansvaret att rapportera missförhållanden och att anmäla allvarliga missförhållanden till tillsynsmyndigheten Inspektionen för vård och omsorg, IVO. Socialförvaltningen och äldreförvaltningen har genom en enkät till samtliga berörda nämnder följt upp rapporterade missförhållanden under 2013.

Totalt rapporterades 180 missförhållanden eller påtagliga risker för missförhållanden till stadens nämnder. Av dessa bedömdes 59 vara så allvarliga att de anmälades till tillsynsmyndigheten IVO. Därutöver har information om 115 rapporterade missförhållanden inkommit från verksamheter i enskild regi inklusive entreprenadverksamheter. 67 av dessa har anmälts till IVO som allvarliga.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 26 maj 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och

ledamoten Ewa Samuelsson (KD) lämnade följande särskilda uttalande.

Anmälningar enligt lex Sarah är ett verktyg för att kontinuerligt utveckla och förbättra arbetet, men också för att förebygga att eventuella misstag återupprepas. Det är av största vikt att berörda verksamheter arbetar enligt de riktlinjer för lex Sarah som staden antagit. Stockholmarna förtjänar service av absolut högsta kvalitet och en del i det arbetet är att alla verksamheter tydligt förstår vikten av rapporteringskyldigheten enligt lex Sarah i det dagliga arbetet.

Med detta sagt instämmer vi med socialförvaltningens synpunkter.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamöterna Stefan Nilsson m.fl. (MP) och ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Vi instämmer i bedömningen att det generellt finns en underrapportering. Vi tror till och med att den är kraftig i vissa stadsdelsförvaltningar. För att lex Sarah ska fungera som det är tänkt måste medarbetare våga anmäla. Det finns all anledning att tro att anställda kan dra sig för att göra det, för att inte stöta sig med chefen eller ledningen. Inte minst är det troligt eftersom situationen direkt eller indirekt kan höra samman med bristande resurser.

Vi menar, vilket vi tagit upp tidigare, att det även måste gå att göra anmälningar anonymt till ansvarig myndighet. Plikten att anmäla borde också kombineras med ett skydd mot att arbetsgivaren eventuellt försöker ta reda på vem som anmält eller att en som anmält på något sätt drabbas negativt av detta.

§ 9**Rapportering av ej verkställda beslut enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) och socialtjänstlagen (SoL)**

Dnr 3.1-162/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner stadsdelsnämndernas rapportering av ej verkställda gynnande beslut enligt 9 § och rapportering enligt 28 f § LSS samt 4 kap 1 § SoL, kvartal 1 år 2014.
2. Socialnämnden överlämnar stadsdelsnämndernas och socialnämndens rapportering av ej verkställda gynnande beslut till kommunfullmäktige.

Ärendet

Antalet ej verkställda beslut enligt LSS uppgick kvartal 1 till 77, vilket är i ungefär samma nivå som kvartal 1 år 2013. Av dessa avser 70 procent (54 ärenden) bostad för vuxna. I 37 av ärendena har den enskilde tackat nej till föreslagen insats.

Antalet ej verkställda beslut enligt SoL uppgick till 57. De vanligaste typerna av insatser är försöks- eller träningslägenheter (bostad IOF), kontaktfamiljer och kontaktpersoner. I nio av ärendena har den enskilde tackat nej till föreslagen insats.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 27 maj 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

§ 10**Beskrivning av socialtjänsten i Stockholms stad 2013**

Dnr 3.1-134/2014

Socialnämndens beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens rapport om socialtjänsten i Stockholms stad 2013.

Ärendet

Socialnämnden har ett övergripande och samordnande ansvar för socialtjänsten i Stockholms stad. Detta innebär bland annat att nämnden har i uppgift att följa upp att verksamheten bedrivs utifrån likställighet, rättssäkerhet och med god kvalitet för medborgarna. Rapporten "Beskrivning av socialtjänsten i Stockholms stad" har gjorts för femte året i rad i syfte att ge en samlad bild av läget inom delar av stadens socialtjänst. Förvaltningen har samlat in och sammanställt statistikuppgifter och annan relevant information för att belysa följande verksamhetsområden: ekonomiskt bistånd, barn och ungdom, funktionshinder, socialpsykiatri, missbruk, hemlöshet och våld i nära relationer.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 14 maj 2014.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C), ledamoten Ewa Samuelsson (KD), ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) och ledamoten Inger Stark (V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C), ledamoten Ewa Samuelsson (KD), ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) och ledamoten Inger Stark (V) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Socialnämnden bifaller delvis förslaget till beslut.
2. Därutöver anføres följande.

Beskrivningen av Stockholms socialtjänst visar med tydlighet att Stockholms stad bedriver mycket bra verksamheter på det sociala området. Det sociala arbetet utgör tillsammans med frivilligorganisationerna en grundbult i Stockholmssamhället där det finns mycket att vara stolta över.

Beskrivningen av socialtjänsten visar dock likt tidigare år på stora skillnader i social utsatthet mellan olika stadsdelar. Mot denna bakgrund anser vi socialdemokrater att socialnämndens arbete bör präglas av en starkare inriktning mot målet att utjämna livschanser. Det handlar om att motverka att människors framtidsutsikter dikteras av socialt arv vilket också är ett verksamt sätt att på sikt minska segregationen och klyftorna i staden.

Socialnämnden och stadsdelsnämnderna har under flera år haft en stram budgetram. Samtidigt har nya utmaningar och uppgifter kontinuerligt tillkommit för personalen inom den sociala sektorn. För att kunna möta de växande behoven av socialt stöd och hjälp som kommer i kölvattnet av ökande klyftor, stigande arbetslöshet och minskade ambitioner på välfärdens område som vi sett under nuvarande regering, kommer en stegvis ökning av anslagen vara nödvändig.

Det är också angeläget att inom socialtjänsten åstadkomma en tyngdpunktsförskjutning från ingripanden när missförhållanden redan är ett faktum till förebyggande åtgärder och tidiga insatser för att förhindra att sociala problem uppstår eller förvärras. Individuella insatser för barn, unga, familjer, ensamstående och äldre ska alltid vara anpassade efter brukarnas olika behov. Frånsett lagstyrd myndighetsutövning ska arbetet präglas av långsiktighet och individens behov i centrum. Flertalet rapporter kommer oberoende av varandra till samma slutsats om att personalen inom socialtjänsten inte ges rätt förutsättningar att göra ett bra jobb.

Socialförvaltningen och den sociala sektorn i Stockholms stad ska vara en attraktiv arbetsgivare som tillhandahåller hälsofrämjande arbetsmiljöer. Chefer ska sträva efter ett förtroendefullt samarbetsklimat med medarbetarna och deras organisationer. Intern rörlighet ska främjas med avseende både på medarbetarnas utvecklingsmöjligheter och på organisationens förutsättningar att flexibelt svara mot medborgarnas förändrade behov. Anställningsvillkoren ska vara trygga med anställningar tills vidare på heltid som norm. Undantag från denna norm måste ha saklig grund.

Förvaltningen ska sträva efter att medarbetarna på samtliga nivåer i organisationen speglar befolkningssammansättningen i Stockholmssamhället beträffande kön och etnicitet. Arbetsplatser inom Socialförvaltningen ska vara föredömen vad gäller jämställdhet, mångfald, HBTQ-kompetens och tillgänglighet, såväl internt som i det professionella mötet med brukare och medborgare.

Vi socialdemokrater ser med oro på utveckling beträffande arbetsmiljön inom socialtjänsten. Vi är dessutom övertygade om att den tilltagande ohälsan och arbetsbelastningen hos personalen går ut över brukarnas upplevelser såväl som deras säkerhet i kontakt med socialtjänsten.

Under de sista åren har antalet narkotikarelaterade dödsfall ökat i Sverige och Stockholms län står för hela den samlade ökningen. Utvecklingen av narkotikaanvändandet hos Stockholms ungdomar är också alarmerande. Vi ser stora regionala skillnader i antalet ungdomar som har provat narkotika. Stockholm toppar med 27 procent av pojkarna och 20 procent av flickorna som provat narkotika, lägst andel återfinns i norra Sverige där 13 respektive 12 procent provat. Vi vet av forskning att ju fler unga som någon gång provar narkotika desto större risk för fler att hamna i långvarigt missbruk. Vi ser med oro på att Stockholms politiska majoritet trots vetenskapen om utvecklingen av narkotikasituationen i staden ännu inte vidtagit nya åtgärder. I grund och botten handlar det om alla människor i Stockholms rätt till god hälsa och framtidstro, vilket kraftigt försämrats i det borgerligt styrda Stockholm.

Denna utveckling måste brytas och arbetet för att minska missbruket och dess skadeverkningar bör intensifieras. Missbrukets utbredning och former ska återkommande kartläggas för att säkerställa träffsäkerheten i insatserna.

Särskilt uttalande

Ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Det är ett väl genomarbetat ärende som det är mycket värdefullt att få en gång om året. Vi har en hel del synpunkter, både på det som fungerar bra men framför allt på det som, enligt oss, fungerar dåligt.

Behovet av ekonomiskt bistånd i Stockholms stad har, enligt rapporten sjunkit och har aldrig varit så lågt som nu. Vi instämmer inte i den analysen. Vi menar att det handlar om oerhört strikta bedömningar och att fler som verkligen är i behov av bistånd får avslag. Dessutom är bedömningen över staden inte likvärdig. En strukturell fråga som mycket sällan diskuteras är att biståndstiderna nu är de högsta som har uppmätts sedan mätningarna började 1980.

Personer som utförsäkras från den tidsbegränsade sjuk- och aktivitetsersättningen far ofta mycket illa. När vi vinner valet i september kommer vi att förändra den rådande politiken på det här området.

Andelen barn och ungdomar som far illa ökar. Insatserna kommer oftast för sent. Antalet anmälningar från polisen som berör barn över 10 år ökar stadigt. Samtidigt leder anmälningar som gäller mindre barn sällan till utredning. Detta är allvarligt och måste förändras. En akut fråga är att öka bemanningen av socialsekreterare.

Utredningarna tar för lång tid. Det är inte acceptabelt och det är rättsosäkert. En förändring är nödvändig. När det gäller flickor är utredningstiden längre än för pojkar. Varför? Antalet öppenvårdsinsatser ökar kraftigt och det är fler pojkar än flickor som beviljas detta. Återigen, varför? Vi ser behovet av en uppföljning av BUSS-utredningen, med förslag till åtgärder.

För kvinnofrid – mot våld i nära relationer. Här gör förvaltningen och stadsdelsförvaltningarna ett bra arbete. Vi är särskilt nöjda med insatserna när det gäller hedersrelaterat våld och öppnandet av Origo. Vänsterpartiet har i sin budget för 2014 våld i nära relationer som ett särskilt program inom IoF. Vi menar att det är viktigt att det finns ordentligt med resurser avsatta för detta och att förvaltningarna inte behöver ta pengar från andra områden.

Stockholms stad har ingen bra missbruks- och beroendevård, trots kvalitetsgarantin. Här behövs det rejäla satsningar som vi kommer att göra efter valet i september. Det är av stor vikt att exempelvis nå unga vuxna i ett tidigare skede än idag samt att öka både jämställdhets- och barn- och föräldraperspektivet.

Vänsterpartiet har ett ambitiöst program för nolltolerans mot hemlöshet. Tillsammans med stadens program kan vi vara av med hemlösheten om 5 år.

Socialpsykiatri, det finns allvarliga brister. Sysselsättningen är skrämmande låg och även här finns ingen likvärdighet över staden. Nivågrupperingen är ett allvarligt problem. Nästan alla hamnar inom nivå 1 även om det skulle behöva både nivå 2 och 3. I en aktuell rapport om bostad med särskild service från funktionshindersinspektörerna redovisas stora brister vad gäller bland annat fysisk miljö, aktiviteter, brukarinflytande och helhetssyn. Den prioritering av förverkligandet av psykiatireformen som vänsterpartiet har motionerat om är akut.

Vi ser även att det finns stora problem när det gäller LSS. Det handlar om att bygga bort den stora bostadsbristen (gäller även SoL) och därmed minska antalet ej verkställda beslut, men också att tillgodose behovet av assistans, ledsagning etc.

§ 11**Förslag till organisatorisk placering av
anhörigkonsulenterna**

Dnr 1.1-168/2014

Socialnämndens beslut

Socialnämnden godkänner förslag till organisatorisk placering av anhörigkonsulenterna.

Ärendet

Äldreförvaltningen och socialförvaltningen har gemensamt arbetat fram ett förslag till regionalisering av anhörigstödet inom socialtjänsten. Regional placering i fyra regioner föreslås och genomförandet överlämnas till stadsdelsnämnderna.

Ett regionaliserat anhörigstöd medför bland annat utökat kollegialt utbyte, utveckling av stöd till olika anhöriggrupper utifrån behov, minskad sårbarhet och en ökad möjlighet till utveckling av gemensamma arbetsmetoder och arbetssätt.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 27 maj 2014.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) framlade ytterligare ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

Socialnämnden avslår förvaltningens förslag till organisatorisk placering av anhängkonsulenter.

Vi menar att det är viktigt att det finns anhängkonsulenter placerade ute i stadsdelsnämnderna. Det samarbete och erfarenhetsutbyte som idag utvecklats kan formaliseras och säkras utan en organisationsförändring. Vi avråder därför från en regionalisering av anhängkonsulenter. Många av våra stadsdelsnämnder är större än genomsnittligt stora svenska städer. Självklart ska anhängkonsulenter kunna jobba på ett bra sätt och kunna utveckla anhängstödet utan den föreslagna regionaliseringen.

Den moderatledda alliansen har under snart två mandatperioder allt mer avlövats stadsdelsnämnderna. Det är nu dags att bryta den trenden och tvärtom börja förstärka stadsdelsnämnderna igen. Stadsdelsförvaltningen är den absolut enklaste och naturligaste kontakten för medborgarna, den enklaste ingången också till ansvariga politiker. Men idag har dessa politiker snart inget ansvar alls och organisationen för medborgarna har blivit allt diffusare och mer svåråtkomlig.

Reservation

Ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Socialnämnden godkänner i huvudsak förvaltningens förslag till beslut.
2. Anhängkonsulenterna får i uppgift att systematiskt samla in och rapportera problem och brister i verksamheter och stödsystemen som lyfts av eller uppmärksammas hos de anhänga som ger stöd.
3. Därutöver anför följande.

Vi instämmer i bedömningen att anhängarbetet kommer att utvecklas genom att anhängkonsulenter ges möjlighet att jobba närmre varandra.

Generellt är stöd till anhöriga fortfarande ett förbiset område i samhället. Anhöriga sliter och stöttar ofta i det tysta, tills det inte går längre. De täcker också ofta upp för brister i olika verksamheter och system. Därför menar vi att det är viktigt, inte bara att utforma ett bättre stöd och att informera om att detta finns. Viktigt är också att anhörigas beskrivningar om vad som saknas eller inte fungerar i verksamheter och stödsystem i större utsträckning tas till vara. Det blir en viktig återkoppling, både för socialförvaltningens verksamhet, men även till den politiska nivån.

§ 12**Granskning av bostad med särskild service inom socialpsykiatri**

Dnr 3.6-5/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner funktionshinderinspektörernas rapport.
2. Socialnämnden delger Enskede-Årsta-Vantörs, Farsta, Hässelby-Vällingby, Rinkeby-Kista och Skärholmens stadsdelsnämnder föreliggande rapport.

Ärendet

Aktuell granskning avser kvalitet i bostad med särskild service, inom socialpsykiatri, i Enskede-Årsta-Vantörs, Farsta, Hässelby-Vällingby, Rinkeby-Kista och Skärholmens stadsdelsförvaltningar. Sju enheter och 62 personer ingick granskningen. Målgruppen kan definieras ha väsentliga och varaktiga svårigheter och medelåldern i gruppen är hög. Kvalitets- och ledningssystem på enhetsnivå finns i alla utom en verksamhet. Skriftliga rutiner för brandsäkerhet finns men riktad information till brukarna och brandövningar behöver i stort förbättras.

Totalt behöver den sociala dokumentationen utvecklas, dock fanns exempel på bra genomförandeplaner. Goda exempel på arbetssätt kring etiska dilemman fanns på några enheter, liksom chefernas engagemang för att nå perspektivskifte i synsätt mellan personal och brukare. Autonomi i samband med måltider är grundläggande och stora skillnader förekom mellan enheterna. Endast tre enheter erbjöd lägenheter med fullvärdiga kök, ett viktigt led i återhämtning och oberoende. Varierande forum för brukarinflytande finns på alla enheter men endast få aktiva och engagerande.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 15 maj 2014.

Socialförvaltningen
Administrativa avdelningen

Swedenborgsgatan 20
106 64 Stockholm
Växel 08-508 25 000
Fax 08-508 25 030

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) och ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Efter att ha läst inspektörsrapporten blir det än mer tydligt hur viktigt det är att staden prioriterar förverkligandet av psykiatrireformen, som Vänsterpartiet har föreslagit i en motion till kommunfullmäktige. Det är bedrövt att det är som biståndshandläggarna beskriver i dialogmöten:

”... stora gruppbofäder med sliten inredning, där de såg behov av en stimulerande miljö, för den aktuella målgruppen.”

”Aktiveringsnivån är överlag låg i gruppbofäderna, enligt handläggarnas bedömning.”

”Stadens fritidsverksamhet inom funktionshindersområdet erbjuds inte för socialpsykiatrins målgrupp.”

Funktionshindersinspektörernas sammanfattande analys lyfter bland annat följande brister:

- Kommunikering av beslut förekommer endast i 60 procent av fallen
- Endast i knappt hälften av uppföljningarna framkommer att målen har följts upp.
- Det råder stora skillnader mellan stadsdelsnämnderna när det gäller tillämpning av DUR-rutinerna
- I knappt en fjärdedel av de granskade akterna framgick att utredningarna hade kommunicerats, vilket inte är formellt fel vid gynnande beslut men kommunikering ökar brukarnas möjlighet till insyn och inflytande
- Att besluten bygger på en helhetssyn framgick bara i drygt hälften av ärendena
- Institutionsliknande miljöer, bristande hälsoaktiviteter, brister i information/introduktion etc.

§ 13**Bostad först – Lägesrapport**

Dnr 3.2-68/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner rapporten.
2. Socialnämnden uppdrar åt förvaltningen att ta fram förslag på former för fortsatt drift av stödet i Bostad Först i Stockholms stad, senast i juni 2015.

Ärendet

Ärendet är en lägesrapport om Bostad Först i Stockholms stad och beskriver arbetet med utvidgning, fortsatt utveckling av modellen för stöd, kompetensutveckling samt uppföljning och utvärdering. Bostad Först omfattar att hemlösa personer erbjuds permanent ordinarie boende utan krav på drogfrihet. I dagsläget ingår 21 personer i Bostad Först men för närvarande finns planering för en utökning med ytterligare 22 personer. Bostad Först drivs som ett samverkansprojekt mellan socialförvaltningen, Svenska Bostäder och Stockholms stadsmission fram till och med december 2015. Nämnden föreslås besluta att förvaltningen får i uppdrag att ta fram förslag på former för fortsatt drift av stödet efter att den nuvarande projektperioden har upphört.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 24 april 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) och ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Som vi tidigare framfört i olika sammanhang visar samstämmig forskning att Bostad Först är en väl fungerande metod, det vill säga en fast bostad är ofta en förutsättning för att en person ska kunna motiveras att ta itu med eventuella andra problem,

exempelvis missbruk. Miljöpartiet ser därför helst en ytterligare utvidgning av projektet.

§ 14

Redovisning av insatser för EU-medborgare i Stockholm vintern 2013/14

Dnr 5.0-157/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden beviljar Frälsningsarmén 400 000 kronor i projektbidrag till akutboende för EU-medborgare, Sommarnatt, under perioden 2014-05-05-2014-10-31.
2. Socialnämnden godkänner redovisningen.

Ärendet

Vinternatt är ett akutboende för EU-medborgare och tredjelandsmedborgare med EG-uppehållstillstånd som drivits av Stockholms stadsmission, Frälsningsarmén samt Filadelfiakyrkan under perioden 2013-11-01-2014-04-30. Stockholms stad har genom socialnämnden gett projektet stöd i form av projektbidrag 3 910 000 kr. Projektbidraget har tillsammans med lokalkostnader inneburit att socialförvaltningen har haft en total kostnad på 4 024 000 kr. Sedan januari 2014 har det funnits 64 platser inom Vinternatt.

Socialnämnden har genom projektbidrag och verksamhetsbidrag även gett stöd till dagverksamheter som helt eller delvis vänder sig till EU-medborgare och tredjelandsmedborgare med EG-uppehållstillstånd med totalt 9 340 000 kr för 2014. Därutöver har Socialjouren, uppsökarteamet samt medborgarkontoret för hemlösa fortsatt sitt utökade uppdrag att även arbeta med EU-medborgare och tredjelandsmedborgare med EG-uppehållstillstånd.

Förvaltningen föreslår att bevilja Frälsningsarmén projektbidrag om 400 000 kr för att under perioden 2014-05-05-2014-10-31 driva Sommarnatt.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 16 maj 2014.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och

ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Stefan Nilsson (MP) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Socialnämnden bifaller delvis förslaget till beslut.
2. Därutöver anförs följande.

Det är glädjande att 90 procent av besökarna på Vinternatt i en brukarenkät anser att man känt sig trygg i verksamheten och att informationen har fungerat bra. Att behovet av ett boende såsom Vinternatt har varit stort råder det ingen tvekan om då personalen tvingats avvisa människor i behov av stöd varje kväll och att utlottning av sovplatser sker. Vi har sedan tidigare gjort bedömningen att antalet platser på Vinternatt har varit för få och att den uppsökande verksamheten varit för begränsad. I synnerhet i en tid då Stockholms stad och grannkommuner tvingats avhysa människor från olika former av tältläger. Att Vinternatt till stor del har dominerats av manliga besökare och endast haft 3,6 procent kvinnliga besökare behöver analyseras så att åtgärder kan vidtas.

Ur resultatet av den enkät som utförts på Vinternatt framgår också att 57 procent av de som svarat skulle få sova utomhus eller inomhus på offentliga platser om inte Vinternatt fanns. Den siffran lämnar oss med slutsatsen att majoriteten gör bedömningen att antalet nödställda EU-migranter kommer att minska under sommarmånaderna. Alternativt att de gör

bedömningen att det går bra att människor sover på gator och torg när det inte längre föreligger en risk för att de fryser ihjäl. Om den politiska majoriteten i alla fall har för avsikt att fortsätta bedriva Vinternatt i dess nuvarande form under nästa vinterhalvår så bör finansiering och inte minst planering av detta projekt påbörjas snarast.

Vi välkomnar Frälsningsarméns ansökan om att bedriva sommarnatt med mer omfattande stöd och motivationsinstaser. Vi vill dock återigen betona att behovet av härbärgesplatser består och att sova på gatan inte är ett acceptabelt alternativ för någon som vistas i Stockholm oavsett årstid.

Nu höjs röster om att förbjuda tiggeriet och politiker på högerkanten försöker dra nytta av människors frustration över det tilltagande tiggeriet och människor som sover på gatorna. I stället för högerpopulistiska lösningar som handlar om att slå på människor som ofta är extremt utsatta anser vi att staden behöver tänka nytt och konstruktivt kring frågan. Att inte säkerställa att det finns platser på boenden blir således ett steg i fel riktning.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Stefan Nilsson (MP) och ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Vi välkomnar de insatser som gjorts hittills för EU-medborgare och även att det sker i nära samverkan med frivilligorganisationer. Det skapar en grund för insatser som är välriktade. Det är också mycket bra med särskilt projektbidrag till Sommarnatt.

Vi anser dock också att betydligt mer kan göras, något vi återkommande har lyft i skrivelser och särskilda uttalanden och förslag till beslut. Vi har bland annat föreslagit att platserna på vinternatt ska utökas kraftigt, att ett särskilt alternativ bör erbjudas för kvinnor i behov, att staden tillsammans med frivilligorganisationer bör söka medel för projekt som siktar på utbildningsinsatser och jobbskapande åtgärder, att staden behöver hitta ett annat sätt att förhålla sig till bosättningarna än ideliga vräkningar. Ett utbyte bör ske mellan olika EU-länder, och ett nät av verksamheter behövs för att stötta fattigare EU-medborgare att också ta del av den fria rörligheten för att söka skapa sig ett bättre liv. Parallellt med de insatser som kan göras av staden bör

givetvis Sverige inom EU sträva efter mekanismer för fungerande stöd till utveckling och minskad diskriminering i respektive land.

§ 15**Deltagande i kvalitetsutmärkelsen 2014**

Dnr 2.9-165/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner att Västberga boende, Kruton och boende för ensamkommande flyktingbarn som fått permanent uppehållstillstånd deltar i kvalitetsutmärkelsen.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Ärendet

Den 25 november 2014 delas årets kvalitetsutmärkelse ut i Blå Hallen i Stadshuset. Stockholms stad delar ut kvalitetsutmärkelser i klasserna förskola, skola, äldreomsorg inklusive myndighetsutövning, socialtjänst och omsorg om funktionsnedsatta inklusive myndighetsutövning samt andra verksamheter.

Respektive nämnd ska godkänna att en enhet deltar i kvalitetsutmärkelsen. Beslutet ska vara stadsledningskontoret tillhanda senast 30 juni. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner att Västberga boende, Kruton och boende för ensamkommande flyktingbarn som fått permanent uppehållstillstånd deltar i kvalitetsutmärkelsen.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 5 maj 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

§ 16**LOV upphandling av familjerådgivning ör Stockholms stad –
ändring av avtalstid**

Dnr 2.11.3-170/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden beslutar att införa tillsvidareavtal för stadens valfrihetssystem för familjerådgivning.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Ärendet

Tillsvidareavtal med uppsägningsrätt har tidigare införts för stadens valfrihetssystem avseende hemtjänst, ledsugning och avlösning, dagverksamhet, vård- och omsorgsboende, vissa insatser inom socialpsykiatri och boende och daglig verksamhet enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS. Förvaltningen föreslår nu att socialnämnden inför tillsvidareavtal med uppsägningsrätt även för valfrihetssystemet för familjerådgivning.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 22 maj 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

§ 17**Förlängning av samverkansavtal med Stockholms läns
landsting avseende Erstabacken**

Dnr 3.5-532/2012

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden beslutar att förlänga samverkansavtalet om drift av Erstabacken med Stockholms läns landsting
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Ärendet

Erstabacken är ett medicinskt stödboende med heldygnssorg med åtta vård- och boendeplatser för hemlösa män och kvinnor med svår somatisk sjukdom och komplexa vårdbehov som har upphandlats av Stockholms läns landsting. Ett samverkansavtal mellan Stockholms läns landsting och Stockholms stad tecknades från och med 2005-03-01. Avtalet har förlängts vid flera tillfällen och nuvarande avtal gäller till och med 2014-08-31. Ett förlängningsavtal till och med 2017-08-31 har utarbetats.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 7 maj 2014.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

§ 18**Anmälan av kontorsyttrande****Samordnat ansvar för vissa familjefrågor****Svar på remiss av departementspromemoria**

Dnr 1.6-144-2014

Socialnämndens beslut

Socialnämnden lägger ärendet till handlingarna.

Ärendet

I promemorian föreslås att Myndigheten för internationella adoptionsfrågor (MIA) får ett förändrat ansvar och utvecklas till att bli ansvarig myndighet för familjerätt och föräldrastöd. Myndigheten föreslås byta namn till Myndigheten för familjerätt och adoption. De uppgifter som Socialstyrelsen har inom familjerättsområdet föreslås flyttas över till den nya myndigheten. De uppgifter som Folkhälsomyndigheten idag har för föräldrastöd föreslås också flyttas över till den nya myndigheten.

Förvaltningen är kritisk till förslaget och menar att den statliga organisationen avseende socialtjänstens ansvarsområden som rör barn, unga och familjer bör utredas mer.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2 maj 2014.

§ 19**Kontorsyttrande****Nationellt kunskapsstöd för vård och behandling av
personer med könsdysfori****Svar på remiss från Socialstyrelsen**

Dnr 1.6-131/2014

Socialnämndens beslut

Socialnämnden lägger ärendet till handlingarna.

Ärendet

Könsdysfori innebär att en persons könsidentitet avviker helt eller delvis från det kön som personen har registrerats som vid födseln. År 2012 hade cirka 1 000 personer kontakt med vården med anledning av könsdysfori.

I kunskapsstödet redogör Socialstyrelsen för rekommendationer och bedömningar när det gäller specialiserad vård och behandling för personer med könsdysfori. Kunskapsstödet omfattar frågor som berör hela vårdkedjan, det vill säga från utredning och behandling till eftervård och uppföljning. Sammanlagt rör det sig om ett 40-tal rekommendationer och bedömningar. De är tänkta att fungera som stöd för att alla patienter ska få likvärdig vård oavsett var i landet de bor. Vården ska baseras på en individuell bedömning och utgå från bästa tillgängliga kunskap.

Förvaltningen har inga synpunkter avseende de medicinska interventionerna som rekommenderas i kunskapsstödet. En ändrad könstillhörighet leder till flera avgörande etiska ställningstaganden för både den enskilde individen och för samhället. Framför allt gäller detta rättigheten och möjligheten att skaffa barn. Förvaltningen kan konstatera att det familjerättsliga regelverket inte har reviderats parallellt med utvecklingen inom det medicinska området.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2 maj 2014.

§ 20

Anmälningssärenden

Socialnämnden lägger följande ärenden till handlingarna.

Protokoll från socialnämndens sammanträde 20 maj 2014 justerat 26 maj 2014.

Protokoll från rådets för funktionshinderfrågor sammanträde 4 juni 2014 justerat 4 juni 2014.

Protokoll från individutskottets sammanträde 9 maj 2014 justerat 20 maj 2014 samt protokoll från sammanträde 23 maj 2014 justerat 5 juni 2014.

Beslut fattade av tjänsteman inom området Ledighet, utbildning m.m. med dnr 2.5-220/2014, dnr 2.5-221/2014 och 2.5-222/2014.

Inkomna handlingar till socialnämnden under perioden 2 maj 2014 till och med 26 maj 2014.

Protokoll från förvaltningsgruppens sammanträde 4 juni 2014 justerat 9 juni 2014.

§ 21**Nämndens frågor**

Socialnämnden överlämnade till förvaltningen för beredning följande skrivelser.

Kvinnors deltagande i insatser för EU-medborgare av ordföranden Anna König Jerlmyr (M) och ledamöterna Ann-Katrin Åsberg (FP, Stina Bengtsson (C) samt Ewa Samuelsson (KD).

Förutsättningar för att införa en ärendenorm inom barn och ungdom av ledamoten Inger Stark (V) och ersättaren Jackie Nylander (V):

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) informerade nämnden om att avdelningschef Fredrik Jurdell slutar sitt arbete i socialförvaltningen i augusti 2014 och tackade honom för hans insatser under åren i socialförvaltningen.

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) önskade nämnd och förvaltning en trevlig sommar.
